2. Cuvântătorul în oratio obliqua se arată prin pronumele *reflexiv* (*sui, sibi, se, se*), iar în nominativ maiales prin *ipse* (uneori prin *hic, is*).

3. Pronumele de pers. 2 din oratio recta (— persoanele, către cari se adresează cuvântătorul) în oratio obliqua se schimbă de regulă în *ille* (uneori *ipse, hic*).

§ 261

Cu privire la adverbe notăm, că :  
*nunc* în oratio obl. este: *tum; hodie* în oratio obl.: *eo, sau illo die; heri: pridie; cras: postridie.*

Când însă în urma întrebuișterii prea multor pronume sè prea întunecă înțelesul vorbirii, atunci în loc de pronume se întrebuiștează însăși numele (substantivele, sau numele proprii) respective :

**E x e m p l e :**

*Oratio recta:*

I. — *Noli* quidquam gravius in fratrem *statuere*: *scio* illa esse vera, nec *quisquam* ex eo plus quam *ego* doloris *capit*, propterea quod, cum *ego* gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, *ille* minimum propter adulescentiam *posset*, per *me crevit*; quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam, sed paene ad perniciem *comutitur*. *Ego* tamen et amore fraterno et existimatione vulgi *commoveor*. Quod si quid *ei a te* gravius *acciderit*, cum *ego* eum locum amicitiae apud *te teneam*, *nemo existimabit non mea voluntate factum*; qua ex re totius Galliae animi a *me avertentur*.

*Oratio obliqua:*

I. — Divitiacus Caesarem obsecrare coepit, ne quid gravius in fratrem *statueret*: *scire* se illa esse vera, nec *quemquam* ex eo plus quam *se* doloris *capere*, propterea quod, cum *ipse* gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, *ille* minimum propter adulescentiam *posset*, per *se crevisset*; quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam, sed paene ad perniciem *suam uteretur*. *Sese* tamen et amore fraterno et existimatione vulgi *commoveri*. Quod si quid *ei a Caesare* *gravius accidisset*, cum *ipse* eum locum amicitiae apud *eum teneret, neminem existimaturum non sua voluntate factum*: qua ex re futurum, uti totius Galliae animi a *se averterentur*.

II. Eo *michi* minus dubitationis *datur, quin* eas res, quas (*vos*) *commemorastis*, memoria *teneam*, atque eo *gravius fero*, quo minus merito populi Romani *acciderunt*: qui si alicuius iniuriae sibi *conscius fuisset*, non *fuisset* difficile cavere; sed eo deceptus, quod neque commissum a se *intellegit* quare *timeret*, neque sine causa timendum *putat*. Quod si veteris contumeliae *oblivisci vellem*, num etiam recentium iniuriarum, quod me invito iter per provinciam per vim *temptassis*, quod Haeduos, quod Ambaros, quod Allobrogas *vexastis*, memoriam deponere possum? Quod *vestra* victoria tam insolenter *gloriamini*, quodque tam diu *vos impune iniurias intulisse admiramini*, eodem *perfinet*. *Consuerunt enim dii immortales*, quo gravius homines ex commutatione rerum *doleant*, quos pro scelere suo *ulcisci volunt*, his secundiores interdum res et diuturniorem impunitatem concedere. Cum *haec* ita *sint* tamen si obsides a *vobis mihi dantur*, uti ea, quae *polluntur*,